
 

PORTARIA Nº 216, de 22 de abril de 2021. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 055/2021, alterado pelas Portarias nos. 193 e 

207/2021, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 

de 20/03, 10 e 19/04/2021, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Alunos Especiais 

para o Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade 

(PPGREC), com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para o 

ingresso em 2021.1, Campus Universitário de Jequié, de acordo com a relação constante 

do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação e disciplina. 

 

Art. 2º - Em razão da pandemia decorrente da doença relacionada ao novo 

coronavírus (Covid-19), os candidatos aprovados deverão matricular-se, exclusivamente, 

pelo e-mail do Programa (ppgrec@uesb.edu.br), nos dias 26 e 27 (até as 18 horas) de 

abril de 2021, enviando a documentação (PDF único) exigida no subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
 

 

 

  

mailto:ppgrec@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 216/2020 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE 

(EDITAL N° 055/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS I 

DOCENTE: PROFA. DRA. REGINA MARQUES DE SOUZA OLIVEIRA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS 

1° LUGAR CARLOS DIRAN GONÇALVES REIS 

2° LUGAR DIANE MIRANDA MENEZES 

3° LUGAR GLEIDE FERREIRA DE JESUS 

4° LUGAR IZABEL MARIA DO SANTOS LIMA 

5° LUGAR LUCIANA DOS SANTOS BRANDÃO 

6° LUGAR MANOELA TOURINHO VIANNA SAMPAIO 

7° LUGAR AUZINEIDE ROSA SILVA PESSOA 

8° LUGAR NÚBIA LÚCIA NOVAIS BORGES SILVA 

9° LUGAR WELLINGTON BATISTA MOURA 

10° LUGAR VINÍCIUS VASCONCELOS CASTRO 

 

DISCIPLINA: PENSAMENTO RACIAL BRASILEIRO 

DOCENTE: PROFA. DRA. REGINA MARQUES DE SOUZA OLIVEIRA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS 

1° LUGAR ANDRÉ LUIZ GONÇALVES 

2° LUGAR ÂNGELA ECA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

3° LUGAR DANIELLY NOVAIS DO REGO 

4° LUGAR ELENICE MOREIRA ANDRADE DA SILVA 

5° LUGAR JOSEVALDO SILVA DE SOUZA 

6° LUGAR KISS MAYANNA DE ALMEIDA CERQUEIRA 

7° LUGAR MARIA GORETTE DA SILVA FERREIRA SAMPAIO 

8° LUGAR MIRIAN SANTOS LIMA 

9° LUGAR NAIARA RAMOS DA COSTA 

10° LUGAR PEDRO PAULO ABREU BARBORANA 

 


